ATA nº 03/2022 – 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 20/04/2022.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, via plataforma GSuite institucional da
UFPE,  aplicativo  Google  Meet,  às  15  horas,  realizou-se  a  Primeira  Reunião  Extraordinária  do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus do Agreste, da Universidade Federal
de  Pernambuco,  conduzida  pelo  Professor  Nelio  Vieira  de  Melo,  Coordenador  do  Curso  de
Licenciatura em Pedagogia, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho, para deliberar sobre
o  que  se  expressa.  PRIMEIRA PARTE  –  EXPEDIENTE:  1.1  FREQUÊNCIA:  Docentes
presentes: Alexsandro da Silva, Allene Carvalho Lage, Ana Maria de Barros, Carla Patrícia Acioli
Lins  Guaraná,  Conceição  Gislane  Nóbrega  Lima  de  Salles,  Fernanda  Sardelich  Nascimento,
Jamerson Antônio de Almeida da Silva,  Janssen Felipe da Silva,  Lucinalva Andrade Ataíde de
Almeida,  Marcelo  Henrique  Gonçalves  de  Miranda,  Maria  do  Carmo  Gonçalo  Santos,  Maria
Fernanda dos Santos Alencar, e Nélio Vieira de Melo. Ausência justificada: Cinthya Lúcia Martins
Torres Saraiva de Melo, Iranete Maria da Silva Lima e Alexandre Viana Araújo.  Ausentes: Ana
Maria Tavares Duarte, Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo, Jaqueline Barbosa Silva, Maria
Betânia do Nascimento Santiago, Maria Joselma do Nascimento Franco e Representação Estudantil.
SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA. 2.1 Indicação de docentes para compor a Comissão
de Estudos Planejados no NFD. O prof. Nelio apresentou ao colegiado a indicação das professoras
Fernanda Nascimento e Maria do Carmo para compor a comissão de Estudos Planejados, resolução
nº  08/2022-CEPE,  no  âmbito  do  Núcleo  de  Formação  Docente.  Decisão:  aprovado  por
unanimidade.  2.2 Avaliação de 2021.2. O prof. Nelio Vieira e Profa. Allene Lage, coordenador e
vice-coordenadora,  respectivamente,  sugeriram que  cada  docente  faça  a  avaliação  do  semestre
letivo com as suas respectivas turmas no que diz respeito a metodologia utilizada, priorizando o
funcionamento  geral  do  curso  sobretudo  a  relação  professor(a)-aluno(a),  e  os  aspectos
metodológicos que favoreçam o desenvolvimento da disciplina.  Encaminhamento 1: o processo
avaliativo por disciplinas deixa de ser realizado pela coordenação do curso e passa a ser realizada
pelo(a) docente de cada turma. Decisão: aprovado por unanimidade. Encaminhamento 2: criação
de uma comissão para recepcionar os discentes, em um formato de caráter Afetivo, Psicológico,
Pedagógico e Acadêmico, no retorno das aulas presenciais no semestre letivo 2022.1. Membros:
Janssen Felipe, Fernanda Alencar, Maria do Carmo e Marcelo Henrique.  Decisão: aprovado por
unanimidade.  Encaminhamento 3: solicitar ao NDE quais elementos devem constar no processo
avaliativo, para não só avaliar o tempo de pandemia, mas também do que a pandemia trouxe de
consequência  e  déficit  para  os  estudantes  e  como  o  curso  deve  agir.  Decisão:  aprovado  por
unanimidade.  2.3 Situação das salas disponíveis para o curso de pedagogia. Este ponto ficou
para ser deliberador na próxima reunião do colegiado. 2.4 Comissão de Infraestrutura do curso
de Pedagogia. A coordenação do curso fez uma consulta ao professor Alexandre Viana referente a
permanência na referida comissão, o mesmo relatou não querer mais compor a comissão devido
acumular atribuições na PROAES. Os(as) professores(as) Janssen Felipe da Silva, Ana Maria de
Barros e Maria Fernanda dos Santos Alencar, se dispuseram a compor a comissão de infraestrutura
no âmbito do curso de Pedagogia, a partir desta data.  Decisão: aprovado por unanimidade.  Nada

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às dezesseis horas e cinquenta minutos, pelo
que lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelo Coordenador do curso de licenciatura
em Pedagogia.

José Pedro da Silva Filho
Secretário Geral dos Cursos de Graduação - SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Allene Carvalho Lage

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Campus do Agreste/UFPE

39
40
41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 472/2022 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/08/2022 15:16 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CGLP (12.33.25)

Matrícula: 1524982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 472 2022 ATA DE COLEGIADO 12/08/2022 cf1a21766f

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 489/2022 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/08/2022 17:18 )
JOSE PEDRO DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC (12.33.89)

Matrícula: 2293238

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 489 2022 ATA DE COLEGIADO 17/08/2022 96e2342f5d

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf